
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5019/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/44/2003

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa atto e approvazione verbale di gara del 06 settembre 2023 -
Aggiudicazione  lavori  (art.  32  co.  5  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.)
all'impresa  Idrogedil  s.r.l.  con  sede  in  Palermo  -  "Lavori  di  adeguamento
sismico  edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  "G.  Garibaldi"  di  via
Canonico  Rotolo  n.  2  -  Palermo  -  Cod.  Edifcio  Ares  0820533477  -  CUP
D71B21001370001 - CIG 9900493149 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza
di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  del  12 febbraio  2021 -  Missione 4,  Componente  1 -  Istruzione  e
ricerca  -  Investimento  3.3:  School  building  security  and  structural
rehabilitation plan" - Progetto Esecutivo di Euro 1.353.000,00

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento  Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 4014 del 14/09/2023
Protocollo N. 65584/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Antonino
Quagliana con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/09/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:
- con D.D. n.  1545  del 28/04/2021 l’Ing. Valerio Randazzo è stato nominato

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il progetto denominato
“Lavori  di  adeguamento  sismico,  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico “G. Garibaldi” di via Canonico Rotolo, 2 – Palermo”;

- il  progetto  denominato  “Lavori  di  adeguamento  sismico,  dell’edifcio
scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldi” di via Canonico Rotolo, 2 –
Palermo”  dell’importo  complessivo  di  €  1.353.000,00  è  inserito  nel
Programma Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025 giusta D.S.M. n. 88 del
18/04/2023 di “Approvazione schema del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2023/2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023” ed è
stato  fnanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell'Istruzione  n.  217  del
15/07/2021  “Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli  interventi  di
manutenzione  straordinaria  e  l'eficientamento  energetico  degli  edifci
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Metropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale e di individuazione  dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell'art. 1, comma 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160”;

- nel  frattempo  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all'interno del
quale sono confuiti gli interventi di cui alla Legge 160/2019;

- la linea di fnanziamento (PNRR) sopra citata dell’opera in oggetto, prevede
specifcatamente che la progettazione e la realizzazione delle opere avvenga
nel rispetto del regolamento UE n. 2021/241 del parlamento e del Consiglio
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

- tali norme stabiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  debbano  soddisfare  il  principio  di  «non  arrecare  un  danno
signifcativo agli obiettivi ambientalii;

- tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conformità  ex-ante  degli
interventi in argomento al principio del “DNSH, “Do not signifcant harm” e
nello  specifco  investimento  individuato  ex-ante  dalla  S.A.  come
investimento ricadente nella specifca scheda M4 – C1 – INV 3.3 – Regime 2
– scheda 2 e 5 e quindi limitato a “non arrecare danno signifcativo”;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 si dà atto che alcuni interventi di edilizia
scolastica  fnanziati  con  risorse  nazionali,  tra  i  quali  anche  quello  in
oggetto, sono confuiti tra i c.d. “progetti in essere” del P.N.R.R.;

- per  l'immobile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutazione del  rischio  simico;  gli  esiti  dell'analisi  di  vulnerabilità  hanno
espresso valori estremamente bassi tali da dover procedere ad una attenta
valutazione  circa  gli  interventi  da  realizzare  principalmente  riguardo  gli
adeguamenti  strutturali  propedeutici  agli  adeguamenti  impiantistici  e
antincendio;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- con D.D. n. 4955 del 18/11/2022 è stato afidato ai sensi dell’art. 51 comma
2.1  lett.  a)  della  Legge  n.  108  del  29  luglio  2021,  la  realizzazione  del
“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  redazione  del  progetto
defnitivo-esecutivo”  dell’iniziativa  denominata  “Lavori  di  adeguamento
sismico dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “G. Garibaldi” di via
Canonico Rotolo n. 2 - Palermo -  Codice Edifcio Ares 0820533477 - CUP
D71B21001370001” nell’ambito  del  fnanziamento  di  cui  al  P.N.R.R.  e
Decreto  M.I.U.R.  n.  217  del  15/07/2021” allo  studio  professionale  “B.F.
Progetti  Società  di  Ingegneria  s.r.l.”,  con  sede  in  Pistoia –  P.  IVA
01579540475;

- l’inizio  del  servizio  è  avvenuto  in  via  d’urgenza  in  data  18/11/2022  e
l’ultimazione del servizio è avvenuta con la trasmissione da parte dell’O.E.
incaricato, del progetto defnitivo - esecutivo in data 06 dicembre 2022 e
quindi entro i termini contrattualmente assegnati;

- la progettazione degli interventi strutturali, conclusasi con la consegna del
progetto esecutivo, addiveniva ad un importo complessivo dell’opera pari ad
€ 1.353.000,00;

- con D.D. n. 5558 del 15/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto  relativo  ai  lavori  in  argomento  e  prenotata  la  spesa  di  €
1.353.000,00  relativa  al  progetto  esecutivo  denominato  “Lavori  di
adeguamento  sismico  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  “G.
Garibaldi”  di  via  Canonico  Rotolo  n.  2  -  Palermo -  Codice  Edifcio  Ares
0820533477 - CUP D71B21001370001” nell’ambito del fnanziamento di cui
al P.N.R.R. e Decreto M.I.U.R. n. 217 del 15/07/2021 (Prog.  3694/2022 -
OGVAS  108413/2022  all’OGSPE  1336/2022  -  OGVAE  108418/2022
all’OGENT 496/2022);

- con lo stesso provvedimento si è stabilito di procedere all’afidamento dei
lavori  mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.
Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  ove esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di
una diversa dislocazione territoriale  delle  imprese invitate,  individuati  in
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici e con
l'applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n.50, tenuto conto anche delle disposizioni contenute
nel Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente,
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato
Tabella “A”;

- in  data  28/12/2022  giusta  nota  prot.  n.  86307  del  28/12/2022  della
Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica, sono state avviate le
procedure per l’afidamento dei lavori in argomento;

- in data 24/01/2023 con nota prot. n. 5452 del 24/01/2023 la Direzione Gare
e Contratti – Innovazione Tecnologica, ha trasmesso il verbale di gara n. 1
del 23/01/2023 dal quale risulta che nessun O.E. ha presentato oferte entro
il termine stabilito come si evince dal documento generato dalla piattaforma
Me.PA. Allegato al verbale per farne integrante e pertanto, la gara è sta
dichiarata deserta;

- con D.D. n. 3126 del 13/07/2023 si è preso  atto del Verbale di gara n. 1
dichiarata deserta, trasmesso dalla Direzione Gare e Contratti – Innovazione
Tecnologica, giusta nota prot. n. 5452 del 24/01/2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- con  lo  stesso  provvedimento  sono  state  demandate  alla  Direzione  Gare
Contratti - Innovazione Tecnologica, le funzioni di Centrale di Committenza
ausiliaria  per  l’espletamento della  procedura  di  afidamento dell’appalto,
per  l’importo  complessivo  dei  lavori  pari  ad  €  €  998.000,00,   mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e
ss.mm.ii., utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O., eseguita
sul  MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  previa
consultazione, ove esistenti, di n. 5 (cinque) O.E., nel rispetto di un criterio
di  rotazione  degli  inviti,  individuati sulla  base  di  indagini  di  mercato  o
tramite elenchi di operatori economici  ed indicazioni del R.U.P., che tiene
conto del criterio della territorialità, al fne di addivenire ad una più urgente
aggiudicazione  dei  lavori  in  argomento  e  del  rispetto  della  tempistica
richiesta dal fnanziamento dell’iniziativa progettuale, con l’applicazione dei
fltri  di  seguito  indicati:  1)  CPV (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):
Oggetto principale: 45223200-8 Lavori strutturali; 2) Qualifcazione: OG2 –
Classifca III.

Considerato che:
- in  data  06  settembre  2023  sono  state  espletate  dalla  Direzione  Gare  e

Contratti – Innovazione Tecnologica, le procedure di gara giusta Verbale di
gara  del  06  settembre  2023 –  prot.  n.  64234  del  08/09/2023 –  ed  il
Presidente  prende  atto  dell’oferta  valida  presentata  dall’unico  O.E.
partecipante,  denominato “Idrogedil  s.r.l.”  con sede in Palermo –  P.  IVA
00276690823 -  che ha oferto un ribasso d’asta del 1,50% sull'importo a
base di gara di € 940.440,56 pari ad € 14.106,61, e pertanto con l'importo
netto  di  €  926.333,95  oltre  €  57.559,44 per  oneri  per  la  sicurezza  non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, è risultata aggiudicataria dell’appalto,
ai sensi dell’art.32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. .

Visto:
- il  verbale  di  gara  del  06  settembre  2023  trasmesso,  con  allegata

documentazione,  dalla  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione
Tecnologica, prot. n. 64234 del 08/09/2023;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla

legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. prendere atto e approvare il verbale di gara del 06 settembre 2023 - prot. n.
64234  del  08/09/2023 della  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione
Tecnologica – Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni (SUA/CUC)”;

2. aggiudicare, ai sensi e per gli efetti dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’appalto  di  cui  al  progetto  esecutivo “Lavori  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


adeguamento  sismico  edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  “G.
Garibaldi”  di  via  Canonico  Rotolo  n.  2  -  Palermo –  Cod.  Edifcio  Ares
0820533477 - CUP D71B21001370001 - CIG 9900493149 - Piano Nazionale
Ripresa e Resilienza di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – Missione 4, Componente 1 –
Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3:  School  building  security  and
structural  rehabilitation  plan”  all’impresa  “Idrogedil  s.r.l.”  con  sede  in
Palermo  –  P.  IVA  00276690823  - che  ha  oferto  un  ribasso  del  1,50%,
sull'importo a base di gara di € 940.440,56 pari ad € 14.106,61, e pertanto
l'importo netto risulta pari ad € 926.333,95 oltre € 57.559,44 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

4. dare atto che ai sensi e per gli efetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diverrà eficace a seguito di verifca del
possesso dei prescritti requisiti;

5.. delegare  la  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica  a
designare sul Sistema www.acquistinretepa.it MEPA, l'O.E. “Idrogedil s.r.l.”
con  sede  in  Palermo  –  P.  IVA  00276690823  - come  aggiudicatario
provvisorio, a procedere alle comunicazioni di cui all'art. 76 del D. Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii., a richiedere le necessarie certifcazioni di rito a verifca
del possesso dei requisiti.

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’UficioResponsabile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Valerio RandazzoIng. Valerio Randazzo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

